
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 -Atos do Prefeito........................................1/2Pgs
	 -Atos da Administração.............................2/3Pgs
	
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1989 Quinta - Feira - 01 de Outubro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

	 PORTARIA Nº 293 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
procedimento administrativo de nº 006388/2020,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS 
FERNANDES DA SILVA, matricula 3.025, do cargo efetivo de 
Trabalhador Braçal, com validade a contar de 29/09/2020.

                                                                            
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de outubro de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 294 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 167/2020 da Secretaria Municipal de Saúde,	

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora DAILANE 
SAMAGAIO DA SILVA CABRAL, matricula 5.617, portadora da 
CNH 03492293363, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo 
mencionadas:

VW/Gol  -  placa LRT 7093
VW/Gol –  placa LQL 4789
VW/Gol –  placa LRL 7028
VW/Gol –  placa KWL 8395
VW/Gol –  placa KRY 6011
VW/Saveiro –  placa KRL 8411
VW/Saveiro –  placa KOA 8158
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
NISSAN MARCH – placa KWY 9426
MMC/L200 Triton SPT GL– placa LTV 9J18

	    GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de outubro de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                             



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01 de Outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1989
QUINTA - FEIRA

SÃO JOSÉ  
01 de Outubro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1989
QUINTA - FEIRA

2

	 PORTARIA Nº 295 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
do Memorando nº 167/2020 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora RAQUEL TOLEDO BRANCO, matricula 507, portadora da CNH 00494219654, 
a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW/Gol  -  placa LRT 7093
VW/Gol –  placa LQL 4789
VW/Gol –  placa LRL 7028
VW/Gol –  placa KWL 8395
VW/Gol –  placa KRY 6011
VW/Saveiro –  placa KRL 8411
VW/Saveiro –  placa KOA 8158
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
NISSAN MARCH – placa KWY 9426
MMC/L200 Triton SPT GL– placa LTV 9J18

	    GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de outubro de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 034/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0928/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MAVEN COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL, CONSTRUTORA, SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
ADMINISTRATIVAS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 097/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de outubro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Outubro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1989
QUINTA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1989
QUINTA - FEIRA 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 048/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0789/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BRUNO DO CARMO FERREIRA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 125/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

								        São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de outubro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 048/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0789/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: FERRAGENS REZENVALE LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 126/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de outubro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 262/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5620/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão, através da Dispensa Licitatória nº 341/2020, ao Município de São José do Vale 
do Rio Preto; VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se em 29 de setembro de 2020 e findando-se em 28 de janeiro de 2021; VALOR: 
Pagará o valor global de R$ 2.345,00 (dois mil e trezentos e quarenta e cinco reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 1450/2020; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e 
Expansão – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 29 de setembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de outubro de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos


